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BÁO CÁO
Tổng kết công tác Y tế trường học năm học 2023-2024

I. Công tác chỉ đạo

 1. Thành lập Ban chỉ đạo Y tế học đường của trường

- Có quyết định thành lập: Có

- Trưởng Ban chỉ đạo là: Bà Nguyễn Thị Thúy Diệu

- Có quyết định thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh cấp trường, có 
phân công, phân nhiệm cụ thể cho thành viên để kịp thời xử lý khi có dịch bệnh 
xảy ra.

Xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học, kế hoạch phối hợp chăm sóc 
sức khỏe ban đầu, kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và trạm y tế xã Long Hậu.

2.Tổng số trường, lớp, học sinh và cán bộ làm công tác y tế trong 
trường học:

TS trường có 
cán bộ y tếTS lớp 

học

TS giáo 
viên, 
nhân 
viên

TS học

sinh, trẻ

TS trường có 
phòng y tế Chuyên 

trách
Kiêm

nhiệm

7 24 227 01 01

3. Phòng y tế

-Trường có phòng y tế đạt chuẩn theo quy định, có thuốc, trang thiết bị y 
tế đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho CB, GV, NV và trẻ.

4. Cán bộ phụ trách y tế trường học:

Trường có nhân viên y tế trường học, có trình độ trung cấp y sĩ đa khoa 
đảm bảo theo quy định, có chứng chỉ hành nghề khám chữa bệnh do Sở Y tế 
cấp phép.
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II. Công tác quản lý - Truyền thông giáo dục sức khỏe

1. Khám sức khỏe CB-GV-NV và HS:

Tổng số CBGVNV: 24  

Tổng số học sinh theo dõi sức khỏe: 227 trẻ

Hằng năm, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đều được khám

sức khỏe vào đầu năm học. Đảm bảo đủ sức khỏe để làm việc theo quy định.

Trường phối hợp trạm y tế xã Long Hậu thực hiện hợp phối hợp khám sức 
khỏe trẻ 1-2 lần/ năm học và thực hiện đúng theo Thông tư liên tịch số 
13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định công  tác y tế 
trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo”

Trẻ được theo dõi sức khỏe và cân đo theo quý, đối với trẻ có sức khỏe 
bình thường, 1 tháng 1 lần đối với trẻ bị suy dinh dưỡng cân nặng, thấp còi 
hoặc trẻ thừa cân, béo phì để có biện pháp phòng chống.

Trẻ được Trạm Y tế xã khám sức khỏe vào tháng 10/2023 và được 
uống thuốc tẩy giun vào tháng 11/2023.

Sau mỗi lần theo dõi sức khỏe hay khám sức khỏe đều được thông báo 
kết quả đến phụ huynh năm biết để phối hợp với nhà trường được tốt hơn 
trong việc chăm sóc trẻ. Nhà trường thực hiện quản lý sức khỏe học sinh 
theo quy định.

2. Công tác truyền thông - Giáo dục sức khỏe

Có triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh Tay chân 
miệng, sốt xuất huyết, Zika, ,… bố trí nước sạch, xà phòng rửa tay, vệ sinh 
khử khuẩn hàng ngày lớp học, đồ chơi vật dụng học cụ, nhà vệ sinh chung 
bằng Javel.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về công tác y tế trường 
học trong các giờ giảng, chương trình ngoại khóa của cơ sở giáo dục;

Trường có bảng tin trường, lớp có bảng tin lớp để thông báo kết quả 
sức khỏe của trẻ cũng như các bài tuyên truyền liên quan đến dịch bệnh, các 
bệnh thường gặp ở trẻ và biện pháp phòng chống.

Công khai cân đo trẻ trên trang website trường.

III. Công tác an toàn thực phẩm

1.Tình hình bếp ăn bán trú tại trường
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TS trường bán trú

TS trường có

bếp ăn

TS trường 
đặt suất ăn sẵn TS HS ăn trưa

01 01 227

Nhận  xét:   

Nhà  trường  có  tổ  chức  ăn  bán  trú  cho  học  sinh  với  mức  ăn  là  
30.000 đ /ngày.  Chế độ ăn   gồm   2 bữa chính,1 bữa phụ. 

Khẩu phần ăn của trẻ đảm bảo đủ chất, đủ lượng theo quy định, có lưu mẫu 
thức ăn, thực hiện kiểm thực 3 bước.
          Bộ phân bếp ăn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định

Bộ phân bán trú xây dựng thực đơn phong phú, đa dạng và hợp lý

2. Cấp giấy chứng nhận (CN) cơ sở đủ điều kiện ATTP

Trường có bếp ăn bán trú được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ diều kiện về

an toàn thực phẩm.

3.Vệ sinh môi trường - Nước

Trường có đủ nhà vệ sinh cho trẻ sử dụng khi trẻ học bán trú tại trường theo 
quy định

3. 2 Chất lượng nhà vệ sinh (Sạch; không mùi hôi; đủ nước sử dụng; 
trang bị đủ xà phòng, vòi nước rửa tay, giấy vs)

Nhà vệ sinh đảm bảo chất lượng, sạch sẽ, khô thoáng, không có mùi hôi. 
Đủ nước sử dụng, giấy vệ sinh, có xà phòng cho trẻ rửa tay sau mỗi lần đi vệ 
sinh, trước khi ăn cơm và khi tay bẩn.

3.3  Vệ sinh nguồn nước (Đánh dấu X)

Trường có nguồn nước Nước uống cho HS

Công

cộng 

Bảo đảm 
chất 

lượng

Chưa 
bảo đảm 

chất 
lượng

Trường 
chưa có 
nguồn 
nước

Nước 
đóng 
bình

Nước 
qua máy 
lọc tại 
trường

Nước 
đun sôi

x x x

* Nước công cộng: nguồn nước máy, nguồn nước sạch được quản lý bởi
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chính quyền cung cấp cho khu dân cư.

IV. Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

1. Số lượng học sinh tham gia Bảo hiểm y tế năm học 2023-2024

Đa số bé tuổi mẫu giáo được Ủy ban xã cấp phát thẻ bảo hiểm y tế ( trẻ địa 
phương)

2. Kinh phí trích để lại chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cho học

sinh, sinh viên năm học 2023-2024

Trường nhận được kinh phí. Số tiền: 7.647.954 đ

V. Nhận xét - Đánh giá công tác YTTH tại đơn vị

1.Ưu điểm

Sự quan tâm chỉ đạo của Chi bộ, Ban lãnh đạo nhà trường, công tác y tế 
trường học được quan tâm thực hiện xuyên suốt năm học.

Có đủ thuốc, điều kiện khác trong sơ cứu ban đầu cho học sinh.

Cán bộ y tế làm đúng phần việc của mình; công tác tổ chức đảm bảo yêu cầu

theo quy định; hoạt động y tế trường học có nề nếp.

2.Hạn chế:

Do trường là địa bàn  gần khu công nghiệp Long Hậu, phụ huynh đa số 
làm công nhân, nhờ người thân đưa đón thường xuyên, nên phụ huynh ít khi 
dành thời gian để gặp gỡ GVCN trao đổi tình hình sức khỏe trẻ kịp thời. 

VI. Biện pháp:

Trẻ sau khi khám phát hiện bị suy dinh dưỡng, thiếu cân, béo phì, thừa cân: 
Lập danh sách riêng biệt. Nhà trường cần phối hợp với phụ huynh trao đổi can 
thiệp về suất ăn hàng ngày tại nhà và trong khẩu phần ăn trong nhà trường (đối với 
học sinh bán trú); tăng cường vận động tại trường đối với trẻ thừa cân, béo phì; 
cân, đo chiều cao định kỳ theo quy định hiện hành.

Số trẻ bị sâu răng còn nhiều, nhân viên y tế trường học cần hướng dẫn trẻ 
chải răng đúng cách, chải răng sau khi ăn và trước khi đi ngủ trưa, tối.

Đối với các nhóm bệnh khác: Nhân viên y tế trường học tham mưu cho Ban 
Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm lập sổ theo dõi học sinh mắc bệnh theo từng nhóm 
riêng biệt. Vận động phụ huynh đưa các cháu khám và điều trị sau khám sức khỏe 
sàng lọc đầu năm học.
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 Tiếp tục tăng cường thực hiện tốt các quy định về An toàn thực phẩm, nâng 
cao công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong trường học;

Trong năm học không có trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân, thấp còi, có 13 trẻ   
thừa cân béo phì.  Bộ phận y tế có xây dựng biện pháp khắc phục thừa cân béo phì 
và triển khai được giáo viên chủ  nhiệm lớp trao đổi, tư vấn về cơ cấu dinh dưỡng 
hợp lý cho từng trẻ, giúp trẻ phát triển một cách tốt nhất.

 Cử nhân viên y tế trường học tham dự tập huấn chuyên môn về công tác y 
tế trường học;

 Phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện hoạt động y tế 
trường học và phòng, chống dịch bệnh tại trường.

VII. Kiến nghị: (Không)

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác y tế trường học năm học 2023-2024

của trường Mẫu giáo Long Hậu./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- PGDĐT (b/c);
- Lưu: VT,YT./.

                                                                     Nguyễn Thị Thúy Diệu
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